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Bakgrunn
Den geopolitiske situasjonen i verden har tilspisset

seg. Tilgangen til energi og kritiske råvarer har blitt et
sentralt og strategisk spørsmål for både nasjonal
sikkerhet og økonomisk stabilitet. Stormaktsrivalise-
ring, økende proteksjonisme og geopolitiske spen-
ninger påvirker for alvor energisikkerheten og globale
forsyningskjeder.

Norge er en stor olje- og gassprodusent og i dag den
største eksportøren av gass til EU, hvor vi forsyner konti-
nentet med om lag 30 prosent av gassen som benyttes i
unionen. Norsk petroleumsindustri er blant verdens re-
neste, og nesten all olje og gass produsert i Norge eks-
porteres. Omtrent 18 prosent av EUs elektrisitet (524
TWh) kommer fra gasskraft, hvor gasskraften benyttes
for å levere stabil kraftproduksjon og balansere den for-
nybare kraften.

Den europeiske omstillingen fra kull til gass er en
nøkkel for å senke utslippene på kontinentet. Reguler-
bar kraft er også helt nødvendig, gitt Europas satsing på
uregulerbare, fornybare energikilder som sol og vind.
Dersom europeerne skal lykkes med omstillingen, er de
helt avhengige av at Norge som et minimum opprett-

holder produksjonen på dagens nivå. Utslippsreduk-
sjon må ses i en global sammenheng, og norsk olje- og
gassproduksjon er blant de reneste i verden, spesielt
hvis man tar med utslipp fra transporten. Rørgass fra
Norge til Europa gir vesentlig lavere transportutslipp
enn eksempelvis global LNG. Forslagsstillerne mener at
alle seriøse prognoser viser at behovet for olje og gass
kommer til å vedvare, og så lenge det er etterspørsel for
olje og gass, skal Norge være en tilbyder Europa og ver-
den kan stole på.

Norge har en lang tradisjon for ansvarlig forvaltning
av naturressurser, som sikrer at verdiene som skapes,
kommer hele samfunnet til gode. Gitt de geopolitiske og
sikkerhetspolitiske forholdene stilles det nå større krav
til langsiktighet i planverk og rammebetingelser. Trygg
tilgang på energi er vår tids store utfordring for å lykkes
med verdiskaping og utvikling. Det er derfor avgjørende
at Norge fortsetter utviklingen av olje- og gassnæringen.
Sikker tilgang på energi er en betingelse for trygghet og
verdiskaping nasjonalt og internasjonalt.

Forslagsstillerne er tilhengere av å være solidariske
med Europa, og den målbart viktigste måten Norge kan
være solidarisk på, er å være en trygg, forutsigbar og lang-
siktig leverandør av gass. Mer bruk av norsk olje og gass,
framfor kull, er også måten Europa kan kutte klimagass-
utslippene mest effektivt på, og til lavest kostnad.

I NVE-notatet «Sammenhengen mellom kraftba-
lanse og kraftpris» fastlås følgende:

«Europa har de siste årene gjennomgått en omstill-
ing av kraftsystemet bort fra kullkraft og kjernekraft
over mot fornybar energi. Dette gjør at gasskraft må ba-
lansere større volumer, avhengigheten av gasskraft
øker, og kraftprisene i Europa blir mer eksponert for
endringer i gassprisen. Sammen med mer variabel for-
nybar kraft fra vind og sol bidrar dette også til mer kort-
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siktig prisvolatilitet i de europeiske kraftmarkedene.»

Dette understreker ytterligere viktigheten av å opp-
rettholde og utvikle norsk olje og gass.

Leteaktivitet i nye og modne områder
Leting etter olje og gass i umodne deler av norsk

sokkel har siden 1965 blitt organisert gjennom utlys-
ninger av nummererte konsesjonsrunder. Selskapene
på norsk sokkel har dermed fått nødvendige tillatelser
til å lete i områder der geologien er mindre kjent, men
der funnene ofte har vært, og kan være, betydelige. Stø-
re-regjeringens støtteparti Sosialistisk Venstreparti har
fått vetorett på utlysning av nye konsesjonsrunder, og
også fått blokkert aktivitet på noen leteblokker innen
ordinære leterunder (TFO). I praksis har Støre-regjerin-
gen gitt Sosialistisk Venstreparti vetorett på utviklingen
på norsk sokkel, med de negative konsekvensene det
medfører. Forslagsstillerne understreker viktigheten av
forutsigbare vilkår, jevn leting og utvikling av nye felt og
kommer derfor med flere forslag for å ivareta det regjer-
ingen har forsømt.

Resultatet av konsesjonsrundene og nye funn har
vært nye arbeidsplasser, teknologiutvikling, høy verdi-
skaping og milliardinntekter til det norske velferdssam-
funnet. Tilgang på nye områder tiltrekker seg også flere
selskaper, som er viktig for å opprettholde konkurranse
og innovasjon på sokkelen. Siste planlagte konsesjons-
runde har blitt utsatt siden Støre-regjeringen tiltrådte,
noe forslagsstillerne mener er meget uheldig, særlig i da-
gens anstrengte energisituasjon.

I perioden 2007–2009 samlet daværende Oljedirek-
toratet inn totalt 14 303 km2 2D-seismikk i Nordland
VII og Troms II. Det ga selskapene muligheten til å kjøpe
seismikk av myndighetene. Dermed ble leterisikoen re-
dusert. Forslagsstillerne mener det samme bør gjøres i
Barentshavet nord.

Forslagsstillerne mener også at endringene i petro-
leumsskatten fra 2021, hvor leterefusjonsordningen ble
avviklet og erstattet, bør vurderes gjeninnført for å øke
aktivitet på sokkelen. Leterefusjonsordningen gjorde at
det kom inn mange nye og mindre selskaper som har bi-
dratt til utviklingen på norsk sokkel.

Enorme gjenværende ressurser på norsk 
sokkel

Sokkeldirektoratet anslår at det er omtrent like mye
olje og gass igjen på norsk sokkel som det er produsert
til nå. De gjenværende ressursene kan gi store inntekter
for samfunnet og industrien i lang tid fremover.

Forskjellen mellom høy og lav produksjon av olje
og gass kan utgjøre nesten et helt oljefond, viser Sokkel-
direktorarets mulighetsbilder frem mot 2050. Mellom
det høye og det lave mulighetsbildet viser Sokkeldirek-

toratets beregninger en forskjell i netto kontantstrøm
på om lag 15 tusen mrd. kroner. Forslagsstillerne mener
at Norges målsetting bør følge høyproduksjonsscenari-
oet til Sokkeldirektoratet, for å ivareta nasjonal verdi-
skapning og forsyningssikkerheten i Norge og Europa.

I sin ressursrapport viser Sokkeldirektoratet til at
produksjonen i 2040 kun vil være på 30 pst. av dagens
nivå uten leting og utvikling av nye ressurser. De feltene
som i dag er i produksjon, vil i tillegg bli mindre lønn-
somme over tid. Over halvparten av olje- og gassressur-
sene på norsk sokkel ligger fremdeles under havbun-
nen, hvorav rundt 40 pst. av de uoppdagede ressursene
ligger i områder som fremdeles ikke er åpnet for petro-
leumsvirksomhet. En reduksjon i olje- og gassproduk-
sjon fra norsk sokkel vil svekke verdiskapningen i Norge
betydelig og utløse store utfordringer i arbeidsmarke-
det. I tillegg vil norsk produksjon i stor grad erstattes av
olje og gass fra udemokratiske land som Russland, Sau-
di-Arabia og Qatar. Disse landene har blant annet dårli-
gere miljøstandarder og høyere utslipp ved transport.
Totalen ved en utfasing og stans i leteaktivitet medfører
dermed dramatisk fall i verdiskapning i Norge og økte
globale klimautslipp.

Statisk sentralbyrå (SSB) kom nylig med en rapport
som så på effektene ved full investeringsstans på sokke-
len. I SSBs modell kommer det tydelig frem at reduksjon
av oljenæringen vil gi markant fall i norsk produktivitet
og kronekurs. De skriver også at rentene vil øke.

Resultatene byrået finner, utgjør et skremmende
bilde på hva som kan skje dersom investeringer i olje- og
gassnæringen frafaller: svekket produktivitet og valuta-
kurs, redusert lønn, høyere renter, økt skatt og svekket
offentlig tjenestetilbud. I tillegg kommer store erstat-
ningssøksmål og økt politisk risiko (Macroeconomic
and Industry Effects of Supply-Side Climate Policy – SSB
2024, Discussion papers no. 1014).

Barentshavet
Forslagsstillerne vil vise til områdene på den norske

kontinentalsokkelen som i dag ikke er inkludert i tilde-
ling i forhåndsdefinerte områder (TFO), i all hovedsak
gjelder dette de nordlige og østlige delene av Barentsha-
vet samt noen mindre områder i Norskehavet og i Nord-
sjøen. Det er i Barentshavet de store aktørene mener po-
tensialet for funn er størst og hvor det anslås at om lag to
tredjedeler av den uoppdagede gassen ligger. For å bidra
til trygg og forutsigbar tilgang til gass bør Norge utvide
TFO-rundene og åpne flere blokker, slik at ressursene
forvaltes optimalt.

Staten må også se på mulighetene for en mer aktiv
rolle i utvikling av infrastrukturen i området, som igjen
kan muliggjøre flere utbygginger og gi økte insentiver til
leting.
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Avkastning i rørinfrastrukturen er regulert på norsk
sokkel, og avkastningen er blitt satt betydelig ned. Dette
bidrar til effektiv utnyttelse av eksisterende rørnett og
gode insentiver til leting og utbygging. Samtidig svekker
man insentivene som private selskaper har for å bygge
nye rør, og mangel på rør begrenser ny aktivitet i nye
områder. Det må derfor vurderes ordninger der det of-
fentlige medvirker i rørfinansiering, gjerne i samarbeid
med EU. EU vurderer allerede finansiering av gassinfra-
struktur i utlandet, og en investering i Norge bør være
det første EU vurderer. EU trenger mer gass, noe de selv
anerkjenner. Derfor går de inn for å subsidiere nye gass-
kraftverk, og derfor nevnes tiltak for naturgass i både
Clean Industrial Deal og Omnibus.

Studier Sokkeldirektoratet og Gassco gjennomførte
i 2020, viste at utvikling av påviste ressurser kan gjøre
det samfunnsøkonomisk lønnsomt å øke kapasiteten
for gasseksport fra Barentshavet. Den anstrengte energi-
situasjonen i Europa tilsier at behovet for norsk gass vil
fortsette å øke, og at det er stort behov for gassen i uover-
skuelig fremtid.

Forutsigbare og gode rammevilkår for 
økt aktivitet

I dagens situasjon er det fremfor alt viktig at man
ikke skaper usikkerhet rundt rammevilkårene for olje-
og gassnæringen og slik reduserer investeringene og ak-
tivitetsnivået. Skal man klare å utnytte potensialet og
trygge forsyningssikkerheten, er forutsigbarhet for næ-
ringen og økte eksportmuligheter helt sentralt. Flere
blokker i TFO-områder må gjøres tilgjengelig, mer stat-
lige kartlegginger må igangsettes og infrastruktur for
mer gasseksport fra Barentshavet må etableres.

Flere felt på norsk sokkel har potensial for økt pro-
duksjon og eksport ved utvidelser, tilpasning og endring
av eksisterende løsninger. Selskapene med operatør-
skap og eierskap i feltene bør utfordres til å komme med
planer for hvordan dette kan gjennomføres. Flere felt
kan komme i drift i løpet av dette tiåret og dermed øke
Norges olje- og gassproduksjon.

Samtidig har man de senere årene sett en reduksjon
i antall selskaper på norsk sokkel. Man har i nyere tid
opplevd at enkeltselskaper ikke har fått med seg partne-
re på gitte lisenser de ville søke på. Dagens regler sier at
det må være minst to selskaper som søker på en lisens.
Ved å endre reglene til at enkeltselskaper kan gå sam-
men med Petoro, kan man stimulere til mer aktivitet og
leting. Ved at Petoro går inn som part i letesamarbeidet,
vil også risikoen i prosjektet reduseres. Statens informa-
sjonsbehov ivaretas samtidig som det kan bli lettere å
stimulere til leteaktivitet i områder hvor kun ett selskap
er interessert.

Videre har Petoro i dag ingen mulighet til å aktivt
følge opp og bidra til verdiskapningen i disse feltene, og

er i stor grad en «sovende» partner. Samtidig har de en
rekke felt som må ansees for relativt marginale i deres
store portefølje. Dersom Petoro hadde hatt en større
grad av aktiv porteføljeforvaltning og kvittet seg med
noen av de marginale feltene, kunne dette ha ført til økt
verdiskapning på sokkelen ved at private aktører med
kompetanse og kapasitet på halefaseproduksjon kunne
kjøpt ut Petoro og bidratt til økt produksjon og verdi-
skapning.

Net-Zero Industry Act (NZIA-direktivet) ble vedtatt
i EU i 2024 og er en del av EUs Green Deal Industrial
Plan. I direktivet fremgår det at alle petroleumsselska-
per skal pålegges å opprette CCS-lagre. Det pågår nå
også en diskusjon om hvorvidt dette er EØS-relevant, da
det berører norsk petroleumsnæring. Europakommi-
sjonen har markert direktivet som relevant.

Store krav om CO2-lagre kan potensielt medføre
store kostnader. Som et absolutt minimum må det gjen-
nomføres en kost-nytteanalyse og markedsmessig vur-
dering før det i det hele tatt vurderes å implementere di-
rektivet. I dag er det et lite marked for CO2-lagring. Med
små og nyetablerte markeder er det grunn til å stille
spørsmål ved markedsmekanismene og de regulatoris-
ke rammene. Forslagsstillerne mener dermed det er pre-
maturt å pålegge petroleumsselskapene å opprette CCS-
lagre og at Norge må fastholde at NZIA-direktivet ikke
er EØS-relevant. Dersom denne delen av NZIA-direkti-
vet blir implementert på norsk sokkel, kan dette øke
kostnadsnivået og svekke konkurransekraften på norsk
sokkel. Dette vil være svært skadelig for verdiskapnin-
gen på norsk sokkel og industriene det berører.

Forslag
På denne bakgrunn fremmes følgende

f o r s l a g :

1. Stortinget ber regjeringen snarest, og senest innen
utløpet av 2025, utlyse 26. konsesjonsrunde og gjen-
oppta praksisen med regelmessige konsesjonsutlys-
ninger.

2. Stortinget ber regjeringen utvide de forhåndsdefi-
nerte områdene (TFO), gjeninnsette blokkene som
ble ekskludert i budsjettforhandlinger de siste
årene, og åpne flere blokker for leting og utvinning.

3. Stortinget ber regjeringen komme med en plan for
rammevilkår og tiltak som legger til rette for økt
letevirksomhet etter olje og gass i nærheten av
områder med eksisterende infrastruktur.

4. Stortinget ber regjeringen øke bevilgningen til Sok-
keldirektoratet for mer utforskning og kartlegging
av norsk sokkel.

5. Stortinget ber regjeringen igangsette innsamling av
seismiske data for Barentshavet nord til petrole-
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umsselskaper, med formål om å redusere risiko og
øke aktiviteten i området.

6. Stortinget ber regjeringen utrede hvorvidt en gjen-
innføring av leterefusjonsordningen kan bidra til
en økning i letevirksomheten, og gjøre en kost-nyt-
teanalyse av tidligere leterefusjonsordning opp mot
dagens løsninger.

7. Stortinget ber regjeringen bidra med rammevilkår
og betingelser som legger til rette for raskere igang-
settelse av drivverdige funn med stort potensial,
som blant annet Linnorm-feltet og tilsvarende pro-
sjekter.

8. Stortinget ber regjeringen utfordre selskapene til å
legge frem planer for å øke produksjons- og
eksportkapasiteten på eksisterende felt på norsk
sokkel innen utløpet av fjerde kvartal 2025.

9. Stortinget ber regjeringen fremskynde arbeidet
med å utarbeide en eksportløsning for gass fra
Barentshavet for å legge til rette for økt gasseksport
fra området.

10. Stortinget ber regjeringen gå i dialog med EU om en
felles finansieringsløsning for gassinfrastruktur fra
Barentshavet til Europa.

11. Stortinget ber regjeringen sikre at den definerte
iskantsonen er dynamisk, slik at nye områder som
reelt blir tilgjengelige, kan åpnes for ny aktivitet.

12. Stortinget ber regjeringen konsekvensutrede
LoVeSe for åpning av olje- og gassproduksjon samt
se på muligheten aktivitet her gir for etablering av
sammenhengende gassinfrastruktur fra Barentsha-
vet og sørover.

13. Stortinget ber regjeringen utrede muligheten for
bygging av gasskraftverk på land eller offshore for
fremtidig selvforsynt kraftproduksjon for offshore-
felt.

14. Stortinget ber regjeringen sikre tilstrekkelig utdan-
ningskapasitet for petroleumsrelaterte utdannin-
ger, slik at en utvikling i tråd med Sokkeldirektora-
tets «høy-nivå» kan realiseres.

15. Stortinget ber regjeringen utarbeide et regelverk
som åpner for at det kan gis lisens til enkeltselska-
per i samarbeid med Petoro, da dette kan redusere
leterisiko og bidra til økt letevirksomhet.

16. Stortinget ber regjeringen ved Petoro forvalte por-
teføljen sin aktivt ved å selge seg ut av felt som kan
utvikles bedre og skape større verdier for Norge ved
annet eierskap.

17. Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget med en redegjørelse for status og vurdering
av NZIA-direktivet fra EU angående pålegget om
CCS-lagre samt redegjøre for regjeringens intensjo-
ner i videre behandling og dialog med EU.

9. april 2025

Hans Andreas Limi Terje Halleland Helge André Njåstad

Himanshu Gulati Marius Arion Nilsen
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